SEXTA-FEIRA,2 de maio de 2025 | 11CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0302/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos e materiais de segurança e proteção.
DATA: 16/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0002458-3.

EDITAL PE 0303/2025 Objeto: Registro de preços de materiais gráficos e similares.
DATA: 16/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0002219-0.

EDITAL PE 9161/2025 Objeto: Contratação de 133 postos de serviços terceirizados para SPGG/RS, em
Porto Alegre/RS.
DATA: 16/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0007012-1.

EDITAL PE 9162/2025 Objeto: Contratação de empresa gerenciadora de evento para execução da
Jornada JucisRS, em Bento Gonçalves/RS.
DATA: 16/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/4501-0000091-4.

EDITAL PE 9163/2025 Objeto: Serviço especializado de Monitoramento Automático da Qualidade do Ar
para o fornecimento de dados horários, por período de 04 (quatro) anos, dos poluentes atmosféricos
ozônio, monóxido de carbono, dióxido de enxofre, dióxido de nitrogênio e material particulado (PI-2,5 e
PI-10) e dos parâmetros meteorológicos temperatura, pressão, umidade relativa, velocidade do vento,
direção do vento e radiação total em 03 (três) cidades do Estado, sendo 01 (um) ponto/local em Porto
Alegre, outro em Caxias do Sul e outro em Santa Maria.
DATA: 16/05/2025, às 09h. PROCESSO: 23/0500-0004592-8.

AVISO DE ESCLARECIMENTO
Leilão Eletrônico 0010/2025 Processo 25/1300-0000518-0

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Diversos Classificados como Recuperáveis e
Irrecuperáveis, pertencentes à Administração Pública Estadual.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública o esclarecimento referente a
divergências de placas contidas nas etapas 01/recuperável e etapa 2/irrecuperável do edital,
disponibilizado no site compras.rs.gov.br.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico nº 0270/2025 Processo 25/1300-0002352-8

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
A Diretora DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 03 DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, antes da abertura, nos termos do inciso I, do art. 71, da Lei
Federal nº 14.133/2021, diante da diante da INFORMAÇÃO DIBENS- DPLAN/CELIC (fl. 199).

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 0220/2025 Processo 25/1300-0001509-6

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para instalações hidrossanitárias e gás natural.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, que
irá REVOGAR o LOTE 03, assegurando-se o contraditório e a ampla defesa, para que, havendo interesse,
manifestem-se no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de Notificação de
Revogação. A presente notificação tem com fundamento a Informação DIBENS - DPLAN/CELIC, fl. 249,
que entendeu pela revogação do lote, que teve sua ata de RP renovada.As manifestações, se for o caso,
deverão ser encaminhadas para o e-mail “pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte
identificação de Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0220/2025.

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0231/2025 Processo 24/1300-0007518-2

Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão para o dia 07 de maio de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0257/2025 Processo 25/1300-0001975-0
Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura do LOTE 01 para o dia 07 de maio de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0226/2025 Processo 25/1300-0001528-2
Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais de laboratório.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão para o dia 13 de maio de 2025, às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0281/2025 Processo 24/1205-0001465-7

Objeto: Aquisição de veículo automotor para o IGP/RS.
A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de
Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura para o dia 19 de maio de 2025, às 09 horas.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Desde quarta-feira (30/4), está
suspenso o ensino de disciplinas
especificamente médicas para os
alunos do curso de Medicina da
Universidade Luterana do Brasil
(Ulbra) junto ao Hospital Univer-
sitário (HU), no Campus Canoas.

A medida, que é contestada
pela direção da Ulbra, foi deter-
minada pelo Conselho Regional
de Medicina do RS (Cremers). E
não afetará o atendimento médi-
co à população, pois impede é o
exercício da docência, com ações
educacionais dentro do hospital.

O Cremers justifica que a inter-
dição foi motivada pela ausência

de contrato organizativo da ação
pública ensino-saúde, entre a Ul-
bra e o hospital; além de buscar
proteger os acadêmicos de Medi-
cina da Ulbra de terem como
campo de prática ambientes ina-
dequados para a formação médi-
ca, conforme legislação vigente.

O presidente do Cremers,
Eduardo Neubarth Trindade,
acrescenta que o número de alu-
nos quadriplicou, excedendo a
capacidade de ensino-aprendiza-
gem e impactando na assistên-
cia à população local. E nota do
Sindicato Médico do RS (Simers)
apoia a decisão do Cremers, assi-

nalando que defende a formação
de qualidade para novos médi-
cos, e se posiciona de forma con-
trária à abertura indiscriminada
de novas vagas e escolas.

A Ulbra, em nota, repudia a
interdição. Considera que há ile-
gitimidade jurídica e administra-
tiva, cabendo apenas ao Ministé-
rio da Educação (MEC) suspen-
der ou interditar atividades edu-
cacionais de qualquer curso de
graduação no país. E critica a
ação, avaliando o procedimento
adotado como unilateral, ausen-
te de contraditório, de ampla de-
fesa e sem notificação prévia.

NOVA SANTA RITA

PUCRSabre inscriçõesdo
VestibulardeInverno2025

P
or meio de prova de Re-
dação on-line ou nota do
Enem (Exame Nacional
do Ensino Médio), a Pon-

tifícia Universidade Católica do
RS (PUCRS) realizará a seleção
dos candidatos do seu Vestibu-
lar de Inverno 2025. Com inscri-
ções até o dia 9/6, podem partici-
par do concurso quem já con-
cluiu o Ensino Médio ou equiva-
lente; ou portadores de diploma
de Ensino Superior reconhecido.

A Redação será aplicada de
modo on-line, nos dias 11 e 12
de junho. Assim, ficará disponí-
vel aos candidatos, para escolha
da respectiva data, das 12h de
11/6 até as 12h do dia 12/6, via
plataforma on-line destinada pa-
ra a realização desse vestibular.
E terá uma hora de duração.

Na inscrição é possível esco-
lher se a avaliação será feita
através da nota da prova de Re-
dação on-line; do resultado do
Enem; ou de ambos, sendo consi-
derada a melhor classificação
do candidato. A PUCRS reserva-

rá 50% das vagas oferecidas em
cada opção de curso para a Mo-
dalidade I (Vestibular); e 50%,
para a Modalidade II (Enem). A
taxa de inscrição é de R$ 60,00.

O edital deste concurso indi-
ca todos os cursos ofertados nes-
se semestre e os turnos de funcio-
namento (ver tabela). Também
detalha a prova de Redação,
com critérios avaliativos, entre ou-
tros. E aponta que os Classifica-
dos em 1ª Chamada serão divul-
gados a partir de 17 de junho.

Entre os programas, a Univer-
sidade promove o PUCRS Carrei-
ras, que faz conexões entre alu-
nos e empresas de vários setores.
Tem campus completo, com am-
pla infraestrutura acadêmica e
corpo docente qualificado. E pos-
sui bolsas, créditos e descontos.

ENSINO

Como parte do projeto “Do Li-
xo ao Domo”, cerca de 90 alu-
nos do Ensino Fundamental (de
8° e 9° ano) da Escola Municipal
Campos Salles, em Nova Santa
Rita, participam da produção de
uma estufa pedagógica. A pro-
posta é que, ao final da monta-
gem, a estrutura de 4m de diâ-
metro e 3m de altura seja utiliza-
da em atividades do Clube de
Ciências, principalmente em te-
mas ligados à Biologia Botânica.

O trabalho escolar, que tem
como objetivo criar um espaço
alternativo de ensino como ativi-
dade sustentável, conta com o
apoio da Braskem, por meio do
edital “Projetos que Transfor-
mam”. Com 30% da estufa cons-
truída, uma vez finalizadas as
etapas de fundação e de constru-
ção do deck central, o projeto
parte para as etapas de cobertu-
ra e montagem da estrutura,
que contará com vigas produzi-

das com resíduos plásticos.
“Mais do que estas competên-

cias técnicas, pensamos sempre
no desenvolvimento humano e
no cidadão que estamos forman-
do”, explica o professor Marco
Aurélio Figueiredo. Já a direção

da escola assinala que as princi-
pais etapas do projeto, incluindo
alguns processos da construção
da estrutura em si, não ofere-
cem risco e são desenvolvidas
sempre com a supervisão de do-
centes e, até, de pais voluntários.

Candidatos devem se inscrever até 9 de junho, via Internet. E o concurso
terá prova de Redação on-line, agendada entre os dias 11 e 12 de junho

ensino@correiodopovo.com.br

PROCESSO SELETIVO

n Inscrições: 29/4 a 9/6, pelo
link https://tinyurl.com/3c7mrcpj.
n Prova: Redação on-line, a
ser aplicada entre 11 e 12/6.
n Modalidades: Redação on-line;
nota do Enem; ou ambas, va-
lendo a melhor classificação.
n Taxa: R$ 60,00.
n Chamada/Classificados: 17/6.
n Edital: Dados e informes no
https:// tinyurl.com/sxf27m2r.

CremersinterditaensinodaUlbranohospital
MEDICINA

Estudantesproduzemestufapedagógica
JOSÉ PEDRO JOBIM / ESPECIAL / CP

Escola Municipal Campos Salles desenvolve projeto de sustentabilidade